

**ASSEMBLEA ANNUALE 2021**  
**16 giugno 2021**

**Bilancio in forma abbreviata al 31/12/2020 e**  
**Nota integrativa redatta in forma**  
**abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.**

# SIND. DIRIG. AZ. IND. FEDERMANAGER BOLOGNA-FERRARA-RAVENNA

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MERIGHI 1/3 40055 CASTENASO BO
Codice Fiscale	80063450375
Numero Rea	
P.I.	02496770377
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ENTE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	942000 Attività dei sindacati di lavoratori dipendenti
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	614.460	634.717
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.270	1.270
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>615.730</b>	<b>635.987</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	55.241	107.859
imposte anticipate	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>55.241</b>	<b>107.859</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	200.000	200.000
IV - Disponibilità liquide	17.685	96.698
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>272.926</b>	<b>404.557</b>
D) Ratei e risconti	24.415	73.194
<b>Totale attivo</b>	<b>913.071</b>	<b>1.113.738</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	469.779	483.305
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.853	215
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>480.632</b>	<b>483.520</b>
B) Fondi per rischi e oneri	46.161	62.829
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	118.071	101.756
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	125.469	240.693
esigibili oltre l'esercizio successivo	142.738	162.103
<b>Totale debiti</b>	<b>268.207</b>	<b>402.796</b>
E) Ratei e risconti	0	62.837
<b>Totale passivo</b>	<b>913.071</b>	<b>1.113.738</b>

## Conto economico

**31-12-2020 31-12-2019**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	559.772	514.448
5) altri ricavi e proventi		
altri	292.848	274.196
Totale altri ricavi e proventi	292.848	274.196
Totale valore della produzione	852.620	788.644
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.672	5.460
7) per servizi	378.959	351.502
8) per godimento di beni di terzi	4.050	1.041
9) per il personale		
a) salari e stipendi	282.118	268.139
b) oneri sociali	71.010	68.983
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	34.878	33.228
c) trattamento di fine rapporto	21.710	19.906
e) altri costi	13.168	13.322
Totale costi per il personale	388.006	370.350
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	22.995	30.292
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	946	2.940
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	22.049	27.352
Totale ammortamenti e svalutazioni	22.995	30.292
14) oneri diversi di gestione	16.541	19.419
Totale costi della produzione	828.223	778.064
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	24.397	10.580
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	829	4.101
Totale proventi diversi dai precedenti	829	4.101
Totale altri proventi finanziari	829	4.101
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.967	2.290
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.967	2.290
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.138)	1.811
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	23.259	12.391
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.406	12.176
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.406	12.176
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.853	215

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	10.853	215
Imposte sul reddito	12.406	12.176
Interessi passivi/(attivi)	1.138	(1.811)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	24.397	10.580
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	22.995	30.292
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	21.710	19.906
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	44.705	50.198
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	69.102	60.778
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	35.190	(59.308)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(44.573)	49.816
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	48.779	(59.233)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(62.837)	62.377
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	3.677	2.063
Totale variazioni del capitale circolante netto	(19.764)	(4.285)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	49.338	56.493
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.138)	1.811
(Imposte sul reddito pagate)	(14.537)	(10.166)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(16.668)	(26.700)
Altri incassi/(pagamenti)	(5.395)	(5.285)
Totale altre rettifiche	(37.738)	(40.340)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	11.600	16.153
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.792)	(7.095)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(946)	(2.940)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	(960)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.738)	(10.995)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(54.770)	36.122
Accensione finanziamenti	(19.365)	(19.089)
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(13.741)	58.394
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(87.876)	75.427
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(79.014)	80.585
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	95.586	15.052
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.112	1.062
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	96.698	16.114
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	16.642	95.586
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.043	1.112
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	17.685	96.698
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

## Nota integrativa, parte iniziale

### Premessa

Egregi Associati,

in premessa abbiamo il piacere di informarVi che il presente bilancio ricomprende pienamente le movimentazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, provenienti dalla ex Federmanager Ferrara la quale, come rammenterete, ha devoluto il suo patrimonio nel nostro, con effetti giuridici dal 31/12/2019.

In virtù di quanto sopra esposto, vi precisiamo quindi che i saldi dei conti patrimoniali al 31 dicembre 2020 sono comparabili con i saldi al 31 dicembre 2019, ma non altrettanto avviene per i saldi dei conti economici, in quanto il conto economico 2019 non ricomprendeva i costi ed i ricavi di Federmanager Ferrara.

Questa informazione va tenuta presente nel considerare le tabelle di raffronto che sono contenute nella presente nota integrativa in quanto, in assenza di tale informazione, vi sono alcune prospettazioni che apparirebbero non ragionevoli. In particolare ci riferiamo all'incremento dei ricavi per quote associative, ed all'incremento dei costi per servizi e per il personale, il tutto come meglio oltre descritto.

## Principi di redazione

### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

---

Gentili Associati,

come già riportato nelle note integrative dei passati esercizi, il nostro Sindacato, qualificabile giuridicamente come Associazione, non avrebbe un obbligo legale di redazione del bilancio secondo le regole previste per le imprese ma, nonostante ciò, da anni il rendiconto viene predisposto utilizzando le disposizioni dettate dal Codice Civile per i bilanci delle società di capitali. Per tali motivi gli schemi di bilancio utilizzati ed i riferimenti contenuti nel presente documento richiamano gli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Riteniamo che questa scelta rappresenti il modo migliore per fornirVi un quadro approfondito della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Sindacato

Ciò premesso il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Per un'informativa più completa con riguardo ai flussi finanziari dell'esercizio è stato redatto anche il Rendiconto Finanziario, non obbligatorio per i Bilanci in forma abbreviata.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità funzionale del Sindacato.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Sindacato, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Al fine di fornire una informativa più ampia e puntuale sull'andamento della gestione e del Sindacato nel suo complesso, il presente bilancio sarà accompagnato dalla relazione del Presidente.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.



## Correzione di errori rilevanti

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Come segnalato in premessa, con effetto dal 31/12/2019 la Federmanager Ferrara ha devoluto il suo patrimonio nel nostro.

In virtù di quanto sopra esposto, vi segnaliamo quindi che vi sono alcuni voci di conto economico 2020 non perfettamente comparabili col 2019.

In particolare ci riferiamo ai ricavi per quote associative ed ai costi per servizi e per il personale.

## Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### Immobilizzazioni immateriali

---

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati dei software di uso corrente per complessivi € 946.

Come di consuetudine del Sindacato, tale investimento è stato completamente ammortizzato nello stesso esercizio.

Nel prospetto seguente troverete le aliquote di ammortamento applicate.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Licenze software	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

### Immobilizzazioni materiali

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto.

Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Nel corso dell'esercizio sono stati eseguiti i seguenti investimenti, da ritenere di natura ordinaria:

- macchine ufficio € 1185;
- beni di valore unitario inferiori ad euro 516 € 607.

Come di consuetudine del Sindacato, tutti tali investimenti, con la ovvia eccezione del fabbricato, sono stati completamente ammortizzati nello stesso esercizio.

Relativamente al fabbricato, l'aliquota di ammortamento applicata è stata del 3 %, come da vigente tabella delle aliquote di ammortamento applicabili ai fini fiscali.

Nella tabella seguente troverete un riepilogo delle aliquote di ammortamento applicate.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
- Macchine ufficio elettroniche	100%
Beni di valore unitario inferiore ad euro 516	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Non sono state eseguite rivalutazioni.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

---

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite unicamente da depositi cauzionali per € 1270 e sono invariate rispetto all'esercizio precedente.

## **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

---

Il nostro Sindacato non ha rimanenze.

Relativamente alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, queste sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Nello specifico si conferma l'iscrizione al costo di acquisto.

Al termine dell'esercizio sono costituite unicamente da due polizze assicurative a rendita capitalizzata. In apposito prospetto di dettaglio, che troverete a seguire, viene indicata la composizione analitica del portafoglio in essere al 31/12/20, che non è mutato rispetto a quello del 31/12/2019.

## **Crediti**

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Nello specifico si segnala che al 31/12/2020 il fondo svalutazione crediti ammonta ad € 10.623, e che nel corso dell'esercizio è stato utilizzato per € 1.221.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I proventi maturati sugli investimenti nelle due polizze assicurative sopra indicate, e non ancora liquidati, sono stati contabilizzati tra i ratei attivi.

## **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dal Sindacato con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Nello specifico trattasi di:

- ratei attivi per € 17.597 costituiti dal rendimento accumulato al 31/12/2020 sulle polizze assicurative in portafoglio;
- risconti attivi per € 6.818 costituiti da spese varie già contabilizzate nel 2020 ma di competenza del prossimo esercizio.

## **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stati stanziati per coprire costi o comunque passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nello specifico il valore complessivo presente a bilancio, pari ad € 46.161, si riferisce agli oneri stimati dal Consiglio Direttivo riguardanti svariati progetti associativi, aggregativi, di formazione del personale di struttura, ed altri.

Nel corso dell'esercizio sono stati attinti da detto fondo (che al 31/12/2019 saldava ad € 62.829) costi sostenuti nel 2020 per complessivi € 16.668.

Al termine dell'esercizio 2020, il Consiglio Direttivo ha deciso di non stanziare a detto fondo ulteriori importi, in quanto si ritiene che esso sia più che capiente per spendere le spese riguardanti i progetti e le causali ivi ricompresi.

## **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno del Sindacato nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Strumenti finanziari derivati**

---

Il Sindacato non fa uso di tali strumenti.

## **Criteria di conversione dei valori espressi in valuta**

---

Il Sindacato non ha operato con valute diverse dall'euro.

## **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

---

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i contributi sono stati iscritti in Bilancio in base alla fruizione del beneficio;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## **Dividendi**

---

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## **Imposte sul Reddito**

---

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Non è stata eseguita alcuna iscrizione relativa ad imposte anticipate e/o differite.

## **Altre informazioni**

### **Riclassificazioni del bilancio e indici**

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica del Sindacato e i principali indici di bilancio.

### **Posizione finanziaria**

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
<b>a) Attività a breve</b>			
Depositi bancari	95.586	-78.944	16.642
Danaro ed altri valori in cassa	1.112	-69	1.043
Azioni ed obbligazioni non immob.	200.000		200.000
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>296.698</b>	<b>-79.013</b>	<b>217.685</b>
<b>b) Passività a breve</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	64.723	-54.770	9.953
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Altre passività a breve			
<b>DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE</b>	<b>64.723</b>	<b>-54.770</b>	<b>9.953</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO</b>	<b>231.975</b>	<b>-24.243</b>	<b>207.732</b>
<b>c) Attività di medio/lungo termine</b>			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi	1.270		1.270
Altri crediti non commerciali			
<b>TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>	<b>1.270</b>		<b>1.270</b>
<b>d) Passività di medio/lungo termine</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convert. (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	162.103	-19.365	142.738
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio/lungo periodo			
<b>TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>	<b>162.103</b>	<b>-19.365</b>	<b>142.738</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE</b>	<b>-160.833</b>	<b>19.365</b>	<b>-141.468</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>71.142</b>	<b>-4.878</b>	<b>66.264</b>

## Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	514.448		559.772	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.460	1,06	17.672	3,16
Costi per servizi e godimento beni di terzi	352.543	68,53	383.009	68,42
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>156.445</b>	<b>30,41</b>	<b>159.091</b>	<b>28,42</b>
Ricavi della gestione accessoria	274.196	53,30	292.848	52,32
Costo del lavoro	370.350	71,99	388.006	69,32
Altri costi operativi	19.419	3,77	16.541	2,95
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>40.872</b>	<b>7,94</b>	<b>47.392</b>	<b>8,47</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	30.292	5,89	22.995	4,11
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>10.580</b>	<b>2,06</b>	<b>24.397</b>	<b>4,36</b>
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	1.811	0,35	-1.138	-0,20
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>12.391</b>	<b>2,41</b>	<b>23.259</b>	<b>4,16</b>

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Imposte sul reddito	12.176	2,37	12.406	2,22
Utile (perdita) dell'esercizio	215	0,04	10.853	1,94

## Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.	0,76	0,78	
Patrimonio Netto				
-----				
Immobilizzazioni esercizio				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.	1,27	1,28	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate				
-----				
Immobilizzazioni esercizio				

## Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.	2,30	1,90	
Capitale investito				
-----				
Patrimonio Netto				
Elasticità degli impieghi	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.	42,90	32,56	
Attivo circolante				
-----				
Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.	1,30	0,90	
Mezzi di terzi				
-----				
Patrimonio Netto				

## Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	1,39	1,44	
Ricavi netti esercizio				
-----				
Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	76	28	
Debiti vs. Fornitori * 365				
-----				
Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti		46	19	

Crediti vs. Clienti * 365 -----	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.			
Ricavi netti dell'esercizio				

## Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime Scorte medie merci e materie prime * 365 ----- Consumi dell'esercizio	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.			
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365 ----- Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità Attivo corrente ----- Passivo corrente		L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.	1,57	2,37
Quoziente di tesoreria Liq imm. + Liq diff. ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	1,57	2,37	

## Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.) Oneri finanziari es. ----- Debiti onerosi es.	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.	1,01	1,29	
Return on sales (R.O.S.) Risultato operativo es. ----- Ricavi netti es.		2,06	4,36	
Return on investment (R.O.I.) Risultato operativo ----- Capitale investito es.		L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	0,95	2,67
Return on Equity (R.O.E.) Risultato esercizio ----- Patrimonio Netto	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	0,04	2,26	





## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	5.879	841.596	1.270	848.745
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	5.879	206.878		212.757
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	634.717	1.270	635.987
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	946	1.790	0	2.736
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	946	22.049		22.995
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	(20.257)	0	(20.257)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	6.825	843.386	1.270	851.481
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	6.825	228.926		235.751
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	614.460	1.270	615.730

#### Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno		946	946	

#### Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	634.717	-20.257		614.460
Beni di valore unitario inf. 516 euro		605	605	
Macchine di ufficio elettroniche		1185	1185	

I prospetti di cui sopra indicano che tutti i cespiti del Sindacato risultano completamente ammortizzati ad eccezione del fabbricato.

## Operazioni di locazione finanziaria

Il Sindacato non ha in corso operazioni di locazione finanziaria.

## Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta unicamente da depositi cauzionali, come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti verso:				
d-bis) Verso altri	1.270			1.270
Totale	1.270			1.270

## **Attivo circolante**

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	64.305	(35.190)	29.115	29.115	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.790	2.348	12.138	12.138	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.763	(19.775)	13.988	13.988	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>107.859</b>	<b>(52.618)</b>	<b>55.241</b>	<b>55.241</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	29.115	29.115
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.138	12.138
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.988	13.988
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>55.241</b>	<b>55.241</b>

### Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti	55449	32887	-22562
Fatture da emettere	20700	6850	-13850
Fondo svalut. crediti	-11844	-10623	1221
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>64.305</b>	<b>29.115</b>	<b>-35.190</b>

Nel corso dell'esercizio il fondo svalutazione crediti è stato utilizzato per € 1.221 e non è stato ulteriormente implementato.

### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Acconti IRES	2.293	762	3.055
Acconti IRAP	7.464	1.599	9.063
Altri crediti tributari	33	-13	20
<b>Totali</b>	<b>9.790</b>	<b>2.348</b>	<b>12.138</b>

### Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso altri esig. entro esercizio	33.763	13.988	-19.775
<b>Totale altri crediti</b>	<b>33.763</b>	<b>13.988</b>	<b>-19.775</b>

Il dettaglio contabile è il seguente:

Crediti verso altri		13.988
Inail c/conguaglio		47,58
Crediti v/Federazione Nazionale		13.940,62

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0
Altri titoli non immobilizzati	200.000	0	200.000
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>200.000</b>	<b>0</b>	<b>200.000</b>

## **Altri titoli**

Il presente prospetto illustra la composizione della voce "Altri titoli", nonché la variazione intervenuta rispetto al precedente esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Polizza assicurativa Alleanza	150000	150000	
Polizza assicurativa Generali	50000	50000	
Totali	200.000	200.000	

Non vi sono variazioni rispetto all'esercizio precedente.

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	95.586	(78.944)	16.642
<b>Assegni</b>	0	0	0
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	1.112	(69)	1.043
<b>Totale disponibilità liquide</b>	96.698	(79.013)	17.685

Il dettaglio contabile è il seguente:

Disponibilità liquide		17.685
Banca Popolare dell'Emilia Romagna		11.971,03
Posta c/c		2.542,54
Carta di credito prepagata BPER		474,51
Banca Generali		502,47
Carta di credito prepagata Banca Imola		1.151,11
Cassa		326,24
Cassa Ravenna		197,42
Cassa Ferrara		518,94

## Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	16.769	828	17.597
<b>Risconti attivi</b>	56.425	(49.607)	6.818
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	73.194	(48.779)	24.415

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	56.425	6.818	-49.607
- altri	56.425	6.818	-49.607
Ratei attivi:	16.769	17.597	828
- su polizze assicurative	16.769	17.597	828
<b>Totali</b>	<b>73.194</b>	<b>24.415</b>	<b>-48.779</b>

La consistente riduzione dei risconti attivi deriva dal termine del Progetto Seneca, avvenuto nel 2020, e che aveva generato risconti attivi nel 2019 per € 54.874.

I ratei attivi sono costituiti dal rendimento cumulato al 31/12/2020 dell'investimento nelle due polizze assicurative Alleanza e Generali.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 480.632 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	483.305	0	0	(13.526)	0	0		469.779
Totale altre riserve	483.305	0	0	(13.526)	0	0		469.779
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	215	0	0	215	0	0	10.853	10.853
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>483.520</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(13.311)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10.853</b>	<b>480.632</b>

L'utile relativo al 2019 di € 215 è stato interamente destinato a riserva facoltativa.

E' stata inoltre contabilizzata separatamente la riserva di € 14.770 costituita dalla devoluzione, a nostro favore, del patrimonio netto della Federazione di Ravenna, così come è stata contabilizzata separatamente la riserva di € 44.655 costituita dalla devoluzione, a nostro favore, del patrimonio netto della Federazione di Ferrara. Ecco il dettaglio contabile:

VI) Altre riserve, distintamente indicate		469.779
Riserva facoltativa		410.352,96
Riserva da devoluzione Federmanager Ravenna		14.770,20
Riserva da devoluzione Federmanager Ferrara		44.654,78

Nel corso dell'esercizio è stata rettificata, in riduzione, la riserva da devoluzione del patrimonio di Ferrara per euro 13.740, a seguito di utilizzo per sviluppo associativo e conguaglio quote associative.

## Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	62.829	62.829
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	16.668	16.668
Altre variazioni	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	(16.668)	(16.668)
Valore di fine esercizio	0	0	0	46.161	46.161

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondi per progetti speciali, sviluppo associativo ed altro	62.829	-16.668	46.161
<b>Totali</b>	<b>62.829</b>	<b>-16.668</b>	<b>46.161</b>

Trattasi di un accantonamento finalizzato alla copertura di costi di varia natura relativi sia a progetti speciali di tipo associativo ed aggregativo, sia per altre necessità.

Nel corso del 2020 sono stati attinti da tale fondo i seguenti capitoli di spesa sostenuti nel 2020:

- commissione 4.0 € 577;
- sviluppo associativo € 6156;



- commissione Siate € 1139;
- gruppo giovani dirigenti € 6744;
- gruppo Minerva donne manager € 2052.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Sindacato al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	101.756
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	21.710
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(5.395)
<b>Totale variazioni</b>	16.315
Valore di fine esercizio	118.071

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	226.826	(74.135)	152.691	9.953	142.738	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	74.927	(44.573)	30.354	30.354	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0

<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Debiti tributari</b>	41.528	(19.897)	21.631	21.631	0	0
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	20.769	(3.062)	17.707	17.707	0	0
<b>Altri debiti</b>	38.747	7.078	45.825	45.825	0	0
<b>Totale debiti</b>	402.796	(134.589)	268.207	125.470	142.738	0

## Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	64.723	9.953	-54.770
Conti correnti passivi	64.723	9.953	-54.770
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	162.103	142.738	-19.365
Mutui	162.103	142.738	-19.365
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>226.826</b>	<b>152.691</b>	<b>-74.135</b>

Il dettaglio contabile è il seguente:

4) Debiti verso banche				152.691
	Banca di Imola		9.952,70	
	Mutuo ipotecario Banca di Imola		142.738,06	

## Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	74.927	30.354	-44.573
Fornitori entro esercizio:	7.459	29.899	22.440
Fatture da ricevere entro esercizio:	67.468	455	-67.013
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>74.927</b>	<b>30.354</b>	<b>-44.573</b>

## Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRES	3.055	374	3.429
Debito IRAP	9.121	-144	8.977
Erario c.to IVA	10.553	-7.319	3.234
Erario c.to ritenute dipendenti	8.950	-3.292	5.658
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	9.849	-9.517	332
Arrotondamento		1	1
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>41.528</b>	<b>-19.897</b>	<b>21.631</b>

**Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	13.004	13.323	319
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.765	4.384	-3.381
<b>Totale debiti previd. e assicurativi</b>	<b>20.769</b>	<b>17.707</b>	<b>-3.062</b>

Il dettaglio contabile è il seguente:

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			17.707
	Inps		13.323,09
	F.do est		96,00
	Ebiterbo		51,47
	Fdo Previdenza Integrativa		4.236,34

**Altri debiti**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	38.747	45.825	7.078
Debiti verso dipendenti/assimilati	19.413	12.568	-6.845
Debiti verso soci	618	32.539	31.921
- altri	18.716	718	-17.998
<b>Totale Altri debiti</b>	<b>38.747</b>	<b>45.825</b>	<b>7.078</b>

Il dettaglio contabile è il seguente:

14) Altri debiti			45.825
	Debiti v/dipendenti competenze arretrate		12.568,10
	Quote anticipate da associati		30.398,76
	Quote da attribuire		1.282,00
	Quote future da vedove		858,00
	Debiti diversi		717,92

## Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	152.691	152.691
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	30.354	30.354
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	21.631	21.631
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.707	17.707
Altri debiti	45.825	45.825
<b>Debiti</b>	<b>268.207</b>	<b>268.207</b>

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni del Sindacato e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	142.738	142.738	0	0	142.738	125.469	268.207

Il debito del Sindacato per mutuo ipotecario contratto con Banca di Imola e finalizzato all'acquisto del fabbricato di Via Merighi 1/3 a Villanova di Castenaso, è stato iscritto a bilancio indistintamente con scadenza oltre 5 anni, anche se il piano di ammortamento prevede (come normalmente avviene) il pagamento mediante rate mensili.

## **Ratei e risconti passivi**

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	0	0	0
<b>Risconti passivi</b>	62.837	(62.837)	0
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	62.837	(62.837)	0

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	62.837		-62.837
- progetto Seneca	61.640		-61.640
- altri	1.197		-1.197
<b>Totali</b>	<b>62.837</b>		<b>-62.837</b>

Si segnala che nel corso del 2020 ha avuto termine il Progetto Seneca, che aveva determinato la massima parte dei risconti passivi del 2019.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	514.448	559.772	45.324	8,81
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	274.196	292.848	18.652	6,80
<b>Totali</b>	<b>788.644</b>	<b>852.620</b>	<b>63.976</b>	

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Il dettaglio contabile è il seguente:

A) Valore della produzione		852.620
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		559.772
Quote sociali da iscritti		544.657,45
Quote associative vedove		10.695,00
Quote da altre ass.ni Federmanager		2.200,00
Consulenze ad associati		2.220,00
5) Altri ricavi e proventi		292.848
b) Altri ricavi e proventi		292.848
Ricavi da prestazioni servizi		540,00
Ricavi progetto Seneca		130.340,00
Abbuoni e arrotondamenti attivi		327,69
Sopravv. attive non imponibili		5.048,39

	Iva forfettaria	17.789,40
	Contributi da FM nazionale	52.869,00
	Consulenze a non ass.ti	5.620,00
	Assistenza per conciliazioni	50.250,00
	Recupero costi vari	6.059,96
	Pubblicità su Filo Diretto	16.170,00
	Contributi Covid	7.833,80

Il confronto tra il 2019 ed il 2020 è riportato nel seguente prospetto:

2019	2020		
Quote sociali da iscritti	498.265,80	Quote sociali da iscritti	544.657,45
Quote associative vedove	10.452,00	Quote associative vedove	10.695,00
Quote da altre ass.ni Federmanager	2.100,00	Quote da altre ass.ni Federmanager	2.200,00
Consulenze ad associati	3.630,00	Consulenze ad associati	2.220,00
Ricavi da prestazioni servizi	600,00	Ricavi da prestazioni servizi	540,00
Ricavi progetto Seneca	95.660,00	Ricavi progetto Seneca	130.340,00
Abbuoni e arrotondamenti attivi	56,50	Abbuoni e arrotondamenti attivi	327,69
Sopravv. attive non imponibili	4.555,97	Sopravv. attive non imponibili	5.048,39
Iva forfettaria	23.951,48	Iva forfettaria	17.789,40
Sponsorizzazioni	1.229,51		
Contributi da FM nazionale	68.596,00	Contributi da FM nazionale	52.869,00

2019		2020	
Consulenze a non ass. ti	5.396,72	Consulenze a non ass. ti	5.620,00
Assistenza per conciliazioni	39.323,00	Assistenza per conciliazioni	50.250,00
Recupero costi vari	26.129,77	Recupero costi vari	6.059,96
Altri ricavi e proventi vari soggetti iva	800,00		
Ricavi non tassabili	737,39		
Pubblicità su Filo Diretto	7.160,00	Pubblicità su Filo Diretto	16.170,00
		Contributi Covid	7.833,80

Si precisa che l'incremento dei ricavi da quote associative, rispetto al 2019, deriva sostanzialmente dalle quote degli Associati di Ferrara che sono confluite nel nostro bilancio dal 2020.

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.460	17.672	12.212	223,66
Per servizi	351.502	378.959	27.457	7,81
Per godimento di beni di terzi	1.041	4.050	3.009	289,05
Per il personale:				
a) salari e stipendi	268.139	282.118	13.979	5,21
b) oneri sociali	68.983	71.010	2.027	2,94
c) trattamento di fine rapporto	19.906	21.710	1.804	9,06
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	13.322	13.168	-154	-1,16
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	2.940	946	-1.994	-67,82
b) immobilizzazioni materiali	27.352	22.049	-5.303	-19,39
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				



Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Oneri diversi di gestione	19.419	16.541	-2.878	-14,82
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>778.064</b>	<b>828.223</b>	<b>50.159</b>	

Ad ulteriore commento delle voci dei costi della produzione, si precisa che il conto economico 2020 risente, come già illustrato in premessa, dei costi relativi alla sede di Ferrara che non erano presenti nel conto economico 2019.

Comunque non vi sono scostamenti estremamente rilevanti tra i due esercizi, e le principali differenze sono riassumibili come segue:

- i costi per materie di consumo sono incrementati, e ciò a seguito degli acquisti dei dispositivi medici, paramedici e di protezione, resi necessari in conseguenza dell'epidemia Covid-19;
- i costi per servizi sono aumentati, ed il loro incremento deve principalmente attribuirsi ai costi sostenuti per il "Progetto Seneca" (esaurito nel 2020) e, in minor misura, ai costi per la sede di Ferrara (che non era presente nel 2019);
- i costi per godimento beni di terzi sono aumentati a seguito dell'acquisto in licenza di software applicativo e gestionale;
- il costo del personale è aumentato a causa dell'ingresso in organico del personale di Ferrara.

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Prestiti obbligazionari</b>	0
<b>Debiti verso banche</b>	1.967
<b>Altri</b>	0
<b>Totale</b>	<b>1.967</b>

Si riporta un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					1	1
Rendimento polizze					828	828
<b>Totali</b>					<b>829</b>	<b>829</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

## Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	12.176	230	1,89	12.406
Totali	12.176	230		12.406

Trattasi di IRES, per € 3429, ed IRAP, per € 8977, da assolvere con le prossime dichiarazioni fiscali.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2020.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	2
Impiegati	8
Operai	0
Altri dipendenti	0
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>10</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Sindacato.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che il Sindacato non utilizza strumenti derivati.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Tali informazioni, se sussistenti, saranno pubblicate sul sito internet del Sindacato.

Comunque, al riguardo, si precisa che il Sindacato ha beneficiato nel 2020 di contributi concessi per fronteggiare le conseguenze economiche negative causate dall'epidemia denominata "Covid-19" per complessivi euro 7.834.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a riserva per finalità statutarie	10.853
Totale	10.853

### Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

CASTENASO, ...

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

MOLZA ANDREA